
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Giovanni Altomare n. 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 

Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 
Codice Univoco d’Ufficio: AP6603 - Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484 
REV. 005 

www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
 

Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

 

                                                                                                           C I R C O L A R E  N. 139 
 

 
Al Signor Sindaco del Comune di Rodi Garganico 
Al Responsabile del I settore del Comune di Rodi Garganico 
 
Al Commissario Straordinario dell’IOC “Mauro Del Giudice” 

 
Alla docente referente Pina Bonfitto 
Al personale docente 

 Scuola primaria 
 Scuola secondaria di I grado 

Alle alunne e agli alunni (e per il loro tramite) 
Ai genitori/tutori 
Al personale ATA 
Alla DSGA 
All'Albo e al Sito web 

 

OGGETTO: Indizione delle Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Considerato l’art. 12 della Convenzione Internazionale sui Diritti dell’Infanzia, 

- Considerata la legge 28 agosto 1997 n. 285, recante disposizioni per la promozione di diritti e di 
opportunità per l'infanzia e l'adolescenza, 

- Considerato il Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi, approvato con delibera n. 49 del 
Consiglio Comunale di Rodi Garganico in data 09/12/2003, 

- Considerato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta 
del 10/12/2024 ed emanato con deliberazione commissariale del 18/12/2024, 

- Considerato il Progetto “Coloriamo il nostro futuro”, 

- Vista la nota prot. n. 2174 del 14.02.2025 del Comune di Rodi Garganico, con la quale sono state 
comunicate le date per le elezioni del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze 

DECRETA 
 

L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI DI RODI GARGANICO 

 

Si indicano, di seguito, alcune modalità operative relative allo svolgimento delle elezioni, anche in rettifica 
parziale di quanto disposto con circolare n. 131 del 30/01/2025.  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001631/U del 14/02/2025 14:44

VII.6.1 - Comunicazioni da e per il personale, alunni, genitori



 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Giovanni Altomare n. 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 

Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 
Codice Univoco d’Ufficio: AP6603 - Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484 
REV. 005 

www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
 

Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

 

 Elettorato attivo Hanno diritto ad esprimere il proprio voto tutti gli alunni/e delle classi quarte e 
quinte della Scuola Primaria e tutti gli alunni/e delle classi prime, seconde e terze della Scuola 
Secondaria di I grado 

 Elettorato passivo Tutti gli alunni/e delle classi quarte e quinte della Scuola Primaria e delle classi 
prime, seconde e terze della Scuola Secondaria di I grado potranno candidarsi ed essere eletti con-
siglieri. 
 

 Propaganda elettorale La campagna elettorale avrà luogo da giorno lunedì 10 marzo fino al giorno 
venerdì 14 marzo 2025 e si svolgerà da parte degli alunni nelle forme che, d’intesa con gli 
insegnanti e il Dirigente Scolastico, verranno ritenute più opportune (volantinaggi, affissioni di 
materiale di propaganda nell’Istituto scolastico interessato alle elezioni, dibattiti in classe, ecc.).  

 Elezioni dei Consiglieri comunali Avranno luogo martedì 18 marzo 2025. Ogni classe elegge il pro-
prio rappresentante nel Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze.  
A tal fine, in ciascuna classe, si provvede alla formazione di una lista di candidati della classe  e al 
deposito della stessa presso la segreteria della Scuola a cura del Referente di plesso. 
In ogni classe viene istituito un seggio elettorale composto da quattro alunni, con funzioni specifiche 
di Presidente, Scrutatori e Segretario. 
Le operazioni di voto si svolgono nella propria classe dalle ore 09:00 alle ore 11:00; le operazioni di 
scrutinio iniziano immediatamente alla chiusura dei seggi 
Il Consigliere eletto per ogni classe sarà il candidato che avrà ottenuto il maggior numero di voti. 
A parità di voti, sarà eletto il candidato più giovane. 
 

 Elezione del Sindaco Avranno luogo venerdì 21 marzo 2025. Il Sindaco viene eletto tra i consiglieri 
comunali, a scrutinio segreto, da tutti i ragazzi delle classi quarte e quinte della Scuola Primaria e 
delle classi prime, seconde e terze della Scuola Secondaria di I grado.  
In ogni classe viene istituito un seggio elettorale composto da quattro alunni, con funzioni specifiche 
di Presidente, Scrutatori e Segretario. 
Le votazioni avvengono per ciascun ordine nel proprio plesso e nella propria classe, dalle ore 09:00 
alle ore 11:00 in contemporanea nei due plessi interessati; le operazioni di scrutinio iniziano imme-
diatamente alla chiusura dei seggi.   
Risulterà eletto alla carica di Sindaco il candidato che avrà riportato il maggior numero di voti.  
A parità di voti, risulterà eletto il più giovane d’età. 
 

 Proclamazione degli eletti La Commissione elettorale comunale e Il Coordinatore del Progetto 
provvederanno al termine delle operazioni di scrutinio a proclamare gli eletti alla carica di Sindaco e 
di Consigliere comunale dei Ragazzi e delle Ragazze. 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001631/U del 14/02/2025 14:44

VII.6.1 - Comunicazioni da e per il personale, alunni, genitori



 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

“Mauro Del Giudice” 
Via Giovanni Altomare n. 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 

Codice Meccanografico: FGTD22000C - Codice Fiscale: 93081310711 
Codice Univoco d’Ufficio: AP6603 - Tel./Fax: 0884-965121 

Email: fgtd22000c@istruzione.it - PEC: fgtd22000c@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO 

N. 50 100 14484 
REV. 005 

www.iocmaurodelgiudice.edu.it 
 

Scuola secondaria di II grado – Rodi Garganico - Indirizzi di studio: Amministrazione, Finanza e 
Marketing/Sistemi Informativi Aziendali; Turismo; Trasporti e Logistica/Conduzione del Mezzo Navale. 
Scuola dell’Infanzia – Scuola primaria – Scuola secondaria di I grado – Rodi Garganico 
Scuola dell’Infanzia – Isole Tremiti 

 

Durante il primo Consiglio Comunale successivo alla data 21 marzo 2025, concluse le operazioni 
propedeutiche, verranno presentati il Sindaco ed i Rappresentanti del Consiglio Comunale dei 
Ragazzi e delle Ragazze. 

 
Ulteriori istruzioni verranno impartite a ridosso delle consultazioni. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                          Prof.ssa Teresa Cucciniello  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO M. DEL GIUDICE - C.F. 93081310711 C.M. FGTD22000C - FGTD22000C - I.OC MAURO DEL GIUDICE

Prot. 0001631/U del 14/02/2025 14:44

VII.6.1 - Comunicazioni da e per il personale, alunni, genitori


